

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieścizna w Krakowie 1 K. 50 h. (z przesyłką do domu) ... Prowincyi 2 przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. ...

Redakcją i Administracją „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY

ŁUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rękopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza, (minimally 50 hal). ...

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sektelwskiego, Pasaż Haumanowa L. 2.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Uroczyste zaprzysiężenie prezydenta m. Krakowa.

Dzisiaj o godz. 12 w południe odbyło się w bogato przybranej sali Rady miejskiej, uroczyste zaprzysiężenie ponownie prezydentem wybranego dra Juliusza Lea. ...

Zwrot prezydenta.

Prześwietna Rada! Objęliśmy dzisiaj ponownie najwyższy w mieście naszym obywatelski urząd, odczuwam łatwo dla każdego Polaka ...

Królestwo przed 6 laty w najgłośniejszych zarządach program prac na najbliższą przyszłość dla zarządu miasta ...

reforme akcyjne, wreszcie podniesienie dochodów z majątku i przedsiębiorstw gminnych. ...

Z zakresu zadań gospodarczych i administracyjnych wymieniam na czele zabezpieczenie miasta od powodzi, budowę kanału wodnego ...

Sprawa kanału wodnego, do którego Kraków przysługiwał słusznie tytułem i do którego nabyli ustawą sankcjonowaną prawo, znajdujące się ...

Skorozarówno w Krakowie, jak i w Podgórze panuje wśród obywatelstwa przekonanie, iż do połączenia obu tych miast w stosunku do krótkim czasie ...

Przyśle więc prace nasze obejmując wszystkie te zadania finansowe, gospodarskie, kulturalne i administracyjne, które wypływają z faktu utworzenia ...

Osłagłenie tych wszystkich wielkich zadań i celów stanie mi się tylko wówczas możliwym, jeżeli ciężej się będę nadaj jak dotychczas ...

Po przemówieniu prezydenta średnio magistrat zebrał się w sali posiedzeń magistratu na 1 p. i zaczęli prezydenty gratulacje.

ZE SWIATA

Dekrét papieki o suawaniu proboszczów. Katedra „Vaterland” donosi: „Jak wiadomo, niedawno wprowadzeni proboszczowie ...

Rozporządzenie podjęte przez prezydenta, dla którego biskup może proboszcza w drodze administracyjnej sunąć. ...

Przed snięciem snia proboszcz był wzywany do dobrowolnego ustąpienia; jeżeli nie postąpił, wtedy biskup powołał dwóch z swych egzaminatorów, którzy po zbadaniu, sprawę rozstrzygnęli. ...

Chętni. Z Berna i z Pragi donoszą dzielnicy snowa o pociągach w wypadkach podręczanych o cholery.

Znowu seroplanem z Paryża do Londynu. Awiont Moisan, który wleciał w Paryżu, wylądował wczoraj rano na jednym z londyńskich przedmieść, okrzykami wrzód Pałac Krystofora.

Deszcz i wyloty na Śląsku. W niedługiej nocy pada bez przerwy deszcz ulewny, połączone z oberaniem się chmury. Reakt Opawa, Ostrawica, Wisła i Olza szmyk wierzają.

Także we wschodniej części M ora w panują wyloty. Miejscowości kaplowa Lubaczowice jest zalana. Stan wody w Węgieckim Brodnie jest tak wysoki, jak od dawna nie pamiętają; ...

Również w wielu miejscowościach na Węgrzech donoszą o ustawicznych deszczach i bardzo wielkich szkodach. Wiele domów się zawaliło. W wielu miejscach ...

Stary Berko.

(Epizod prawdziwy z 1863 r.)

Nie było ratunku! — mstał ogólnie... Lsa był pełen wołków... Z za każdego drzewa błyszczyły bagnetki... swięty guzik... migający blade, przerażone również twarze żołnierzy... Sypały się strzały i świszający kule... Echa łosnęły dźwięki krzyk koczawca... Od czasu do czasu głośny jak przeczona powietrze... Padaly przekleństwa i gromyły okrzyki: hura! umilkły wszystkie pataceta lednie... ukrył się zwierze wochoty... Lsa cały oniamł z przerażenia... Paryż jego była robita... Wiedział padający towarzyszy... Walały straż męnie, ale wkrótce, gdy padł wódz, wszystko poszło w rozsypek... Odbił się od swatoh... Biegł teraz przed siebie, przyciekając za po raz rękę do pierś i sprawdzając, ażali papiery i dokumenty mu powierzone były na miejscu... Dział o nie, więcej niemi niż o własne życie... Głoby wpadły w ręce nieprzyjacieli, tymczasem przepasył się otar... Myśli to jak bykawać śmigają przed sobą jego i gnają naprzód... Wyjechał ostatnie sily... Porzoniło nogę odmiwały się potęsnieć... Krzyki żołnierstwa były coraz bliższe... parę kilometrów około niego... Fuxy swa angielska dawno już rzucił w krzak... ale rewolwer, smakomy rewolwer, ...

istne dzieła sztuki, którego zaszkodził mu towarzysze, coraz silniej śledził w gacieli. Sily słabły... slyżak był krzyki nie tylko sa sobą, ale i przed sobą... Był otoczony... Nie wyjdzie z tej matni... Konwulsyjnym rachem podniósł rewolwer do głowy... Ale papiery i — snają ją przy trupie!... i — padła toni. Wystąpił rozszepiany warok przed siebie... Niema ratunku!

O kilka stali były gęste sarońia. Stoczył ku niemu slypnąc sa sobą głośno hura!... Kilka kil sa światło w krzakach. Krzeli się na stemie i petli czes jakik, aż ujrzał przed sobą drogę, a prędy niej sąjardnia karcecmki. Orlim warokiem ogarnął drogę i karcecmki. Nigdzie — nikogo... Mógł być ocalony...

Jednym gwałtownym skokiem przeszedł dzielący go od drogi plot i — wpadł do karcecmki. Za wrzaskiem tam wszystkie.

— Ratuje! — ukrycie! — sawolot ochryptym głosem ginącego nie odwołuje... Bostał poręcz. Złaził zawieszonyj gorakowku, rucąc się na wszystkie strony. Tyko stary dyk, obrany w śmiertelną konsule, odmiawiając Deteleogorowi, kiwał się rytmicznie, patacąc sokuje na wiodącego powołacza... — To niema miejsca! — odezwał się młod...

szy dyk — Sildaty tu sarsz wpadną. Zgniebie pan siebie i nas... ntejkajecie lepiej!... — i dręną ręką drwi karcecmki otwieraj, waksunując drogę do wyjścia.

— Ratuje! — wyszeptał nieszczęśliwy. — Idź pan! — idź z Bogiem! — padła żydówka — przedził przedził!

— Saal — huknął nagle stary dyk i w jednej chwili znacząc sa siebie „cycele”, narzucił śmiertelną kosańkę na młodzieńca, wsunął mu na głowę jarmużkę, otarł mu chustką pokrzwawioną czerwień twar, mówiąc: — Stańcie tu i ot tak kiwajcie się ciałnie i mrucząc pod nosem. Ot tak jak ja — dodał, ciągnąc odpowiednie ruchy.

Nie zdążył się — milcząc, gdy was pytał będąc... bądżcie spokojni... stary Berko was wyratuje.

A teraz saal — zwrócił się do swej rodzinicy, kinder a węg... dawajcie kartofle, sniadajcie jeść i saal! saal! Maska wpychając zestrachona dzieł do akciera... stary dydowola postawiła na stole kartofle. Berko gdzieś ukrył czapkę powstającą, zajrzał do akciera, włożył krzyżące niemowla na ręce i slydnąc wauka, nadsuchiwał. Zależałby tylko żołnierz na podwórku...

Stary Berko ras powozca szpanał sa i mruknął woź na stronę powozacza, zaczął łusnąć wrzeszczącego wauka.

Do karcecmki wpadł oficer i kilku żołnierzy. — A semy, buntowstacy! — huknął w progu — ukrywacie miasteczko, do kogo wali was wszystkie!

— U nas, w sąjardniej karcecmie, — nikt się ukrywał nie może, — rzekł spokojnie Berko, odając patacąc niemowle matce.

Oficer objął reumat ko sa brną przy slydnaniu rodzinę żydowką i modlącego się spoleknie żyda.

— Ale my widali jednego, jak tu leżał... schował się go, idźcie! — krzyknął.

— Każ te wasze przewoschoditelowo slyżać, odparł powozce Berko, podsuwając oficerowi krzesło.

Oficer nakazał wylazę. Zdmierzca spjadrowali wszystkie kąty, byli na strychu i przekłonił bagnetami całą slygnę do stodoły.

A to kto? — spytał oficer, ukazując na modlącego się żyda.

Wase przewoschoditelowo jego niema! — szdwił się Berko, a toż lejczur z matacetera po dwóch jezeli, — skórami handuje, — dodał ukazując na leżącą przyppadkiem skóre na ławie. Oficer ręką!

Advertisement for Pathephone. 'Główny skład PATHEFONÓW STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER KRAKÓW, SZESKA 10, Telef. 305. PATHEFON jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. GRA BEZ ZMIANY GŁĘBY, wczesnym szafraim. Płyty nie zużywają się, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 29, i 50 cm. Co miesiąc nowości. NOWOSCI! Aparaty szafkowe. Płyty 50 centymetrowe grawowane z siłą równą pełnej orkiestrze. — Naprawy i przeróbki gramofonów na system Patha we własnej pracowni. Zadajcie cenownik darmo i opłatnie. W lokalu przegrzewa się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie.





